
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 07 апреля 2003 года N 126  
 
  

О ВНЕСЕНИИ НЕКОТОРЫХ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ О ПРАВИЛАХ ОХОТЫ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ 

БУРЯТИЯ, О ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАКАЗНИКАХ  
 

Изменения в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия: 
 от 23.12.2004 N 285 
 от 13.05.2005 N 162 
 от 13.06.2006 N 165 

 
     Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 04.03.2002 г. N 
140 "Об утверждении правил подготовки и согласования перечней земельных участков, на 
которые у Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований возникает право собственности" и в целях уточнения границ госзаказников в 
Республике Бурятия Правительство Республики Бурятия постановляет: 
 
     1. Пункт утратил силу. Постановление Правительства Республики Бурятия от 
13.06.2006 N 165 
 
     2. Изложить в новой редакции приложение N 1 к постановлению Правительства 
Республики Бурятия от 14.03.2002 г. N 75 "О продлении срока действия государственного 
природного биологического заказника "Прибайкальский" Прибайкальского района и 
организации его охранной зоны" (приложение N 2). 
 
     3. Изложить в новой редакции приложение N 1 к постановлению Правительства 
Республики Бурятия от 28.10.96 г. N 361 "О продлении срока действия государственного 
заказника "Снежинский" и переименовании его в государственный природный 
биологический охотничий заказник республиканского значения" (приложение N 3). 
 
     4. Пункт утратил силу. Постановление Правительства Республики Бурятия от 
23.12.2004 N 285 
 
     5. Пункт утратил силу. Постановление Правительства Республики Бурятия от 
13.05.2005 N 162 
 
     6. Изложить в новой редакции приложение N 1 к постановлению Правительства 
Республики Бурятия от 01.08.2001 г. N 282 "Об увеличении площади и продлении срока 
действия государственного природного биологического заказника республиканского 
значения "Муйский"(приложение N 6). 
 
     7. Изложить в новой редакции приложение N 1 к постановлению Правительства 
Республики Бурятия от 28.08.2000 г. N 306 "О продлении срока действия государственных 
природных биологических заказников республиканского значения "Энхалукский", 
"Мухейский" (приложение N 7). 
 
     8. Изложить в новой редакции приложение N 1 к постановлению Правительства 
Республики Бурятия от 17.07.2000 г. N 252 "О продлении срока действия государственных 
заказников "Кондинский", "Улюнский" и переименовании их в государственные 



природные биологические заказники республиканского значения" (приложение N 8). 
 
     9. Изложить в новой редакции приложение N 1 к постановлению Совета Министров 
Республики Бурятия от 24.01.94 г. N 18 "О продлении срока действия государственных 
заказников "Таглейский" Джидинского и "Ацульский" Селенгинского районов" 
(приложение N 9). 
 
     10. Изложить в новой редакции приложение N 1 к постановлению Правительства 
Республики Бурятия от 20.01.2000 г. N 17 "О продлении срока действия государственного 
заказника "Боргойский" и переименовании его в государственный природный 
биологический заказник республиканского значения" (приложение N 10). 
 
     11. Изложить в новой редакции приложение N 1 к постановлению Правительства 
Республики Бурятия от 31.03.97 г. N 110 "О продлении срока действия государственного 
заказника "Тугнуйский" и переименовании его в государственный природный 
биологический заказник республиканского значения" (приложение N 11). 
 
     12. Изложить в новой редакции приложение N 1 к постановлению Правительства 
Республики Бурятия от 13.09.99 г. N 337 "О продлении срока действия государственного 
заказника "Верхне-Ангарский" и переименовании его в государственный природный 
биологический заказник республиканского значения" (приложение N 12). 
 
     13. В постановлении Правительства Республики Бурятия от 11.05.95 г. N 172 "О 
заказнике "Оротский" Кижингинского района": 
 
     - из пункта 2 исключить слова "общей площадью 29286 гектаров"; 
 
     - из пункта 3 исключить слова "площадью 29286 гектаров"; 
 
     - изложить в новой редакции приложение N 1 к постановлению (приложение N 13). 
 
     14. Пункт утратил силу. Постановление Правительства Республики Бурятия от 
23.12.2004 N 285 
 
     Президент - Председатель 
 
     Правительства Республики Бурятия 
 
     Л.В. Потапов 
 

 
 

  



Приложение N 1 
к Постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 07.04.2003 N 126  

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ЗАКАЗНИКОВ В РЕСПУБЛИКЕ БУРЯТИЯ  
 
     Приложение утратило силу. Постановление Правительства Республики Бурятия от 
13.06.2006 N 165 
 

 
 

  



Приложение N 2 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 07.04.2003 N 126  

Описание границ государственного биологического заказника "Прибайкальский" 
Прибайкальского района Республики Бурятия  

 
     Площадь заказника составляет 74180 га. 
 
  Северн ая  - проходит по  границе Кабанского и Кикинского лесхозов, 

затем по побережью оз. Байкал до  устья реки Кика  
Восточная  - проходит от  побережья оз. Байкал, устья реки Кика, по реке 

Кика до устья реки Горевая  
Южная  - проходит от  устья реки Горевая, по реке, затем по 

водоразделу ручьев Долгий, Поперечный,  Березовый, 
Широкий, Узкий с одной стороны и с другой стороны ручьев 
Левый  Белинский, Правый Белинский, рек Большой 
Заморсак, Малый Заморсак, Хандей,  ручья Сухой. Далее 
перпендикулярно реке Итанца до вершины реки Усутай. От 
 вершины реки Усутай до устья ручья Пасмурный, далее по 
ручью Пасмурный до  вершины ключа, затем до впадения 
ручья Зеленовский в р. Мойса и, пересекая  реки Малая 
Сухая и Дурная, до вершины пади Дурная, до границы с 
Кабанским  районом  

Западная  - проходит от  вершины пади Дурная по административной 
границе Кабанского района до границы  Кабанского и 
Кикинского лесхозов  

 
 
 

  



Приложение N 3 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 07.04.2003 N 126  

Описание границ государственного природного биологического заказника 
республиканского значения "Снежинский" Закаменского района Республики Бурятия  

 
     Площадь заказника составляет 216032 га. 
 
  Северная  - проходит от  границы Тункинского района по границе с 

Иркутской областью до границы  Кабанского района вдоль 
хребта Малого Хамар-Дабана  

Восточная  - проходит по  границе Кабанского района по реке Снежная, 
далее по границе Закаменского  лесхоза до верховья реки 
Кит-Кит, по границе Кабанского и Джидинского районов  до 
водораздела распадка р. Темник  

Южная  - проходит от  границы Джидинского района по хребту 
водораздела распадка рек Темник, Хамней,  Барун-Хамней, 
Баймата, Мазайха, Зеринка, Большая Зеринка до границы 
 Тункинского района к верховью реки Хангарул  

Западная  - проходит от  верховья реки Большая Зеринка по хребту 
Малого Хамар-Дабана до верховья реки  Утулик 
Тункинского района  

 
 
 

  



Приложение N 4 
к Постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 07.04.2003 N 126  

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО БИОЛОГИЧЕСКОГО 
ЗАКАЗНИКА РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ "СТЕПНОДВОРЕЦКИЙ" 

КАБАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ  
 
     Приложение утратило силу. Постановление Правительства Республики Бурятия от 
23.12.2004 N 285 
 

 
 

  



Приложение N 5 
к Постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 07.04.2003 N 126  

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАКАЗНИКА "УЗКОЛУГСКИЙ" 
БИЧУРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ  

 
     Приложение утратило силу. Постановление Правительства Республики Бурятия от 13 
мая 2005 N 162 
 

 
Приложение N 6 

к постановлению Правительства 
Республики Бурятия 
от 07.04.2003 N 126  

Описание границ государственного природного биологического заказника "Муйский" 
Муйского района Республики Бурятия  

 
     Площадь заказника составляет 46500 га. 
 
  Северная  - проходит по  административной границе с Иркутской 

областью  
Восточная  - проходит от  административной границы с Иркутской 

областью по водоразделу реки Парама и  реки Саку до 
автодороги Самокут, затем по квартальной просеке 
проходит между  кварталами 118-119 и 131-132 до реки 
Муя  

Южная  - проходит по  левому берегу реки Муя вверх по течению  
Западная  - проходит от  реки Муя по полуквартальной просеке 

квартала 129, по квартальной просеке  между кварталами 
127-128, далее по водоразделу рек Келяна и Парама до 
 административной границы с Иркутской областью  

 
 
 

  



Приложение N 7 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 07.04.2003 N 126  

Описание границ государственного природного биологического заказника "Энхалукский" 
Кабанского района Республики Бурятия  

 
     Площадь заказника составляет 17728 га. 
 
  Северная  и северо-

западная  
- проходит от  Дуланского калтуса по побережью оз. Байкал 
до с. Энхалук  

Восточная  - проходит от  с.Энхалук по водоразделу рек Энхалук и 
Загза, через исток р. Поперечная до  границы с 
Прибайкальским районом  

Южная  - проходит по  административной границе Прибайкальского 
района на протяжении 6 км  

Юго-западная, 
 западная  

- от границы с  Прибайкальским районом к истоку р. 
Баданная до автодороги (Сухая-Дулан),  далее 4 км по 
автодороге до Дуланского калтуса  

 
Описание границ государственного природного биологического заказника "Мухейский" 

Еравнинского района Республики Бурятия  
 
     Площадь заказника составляет 114320 тыс. га. 
 
  Западная  - проходит от  истока реки Хойта-Аса вниз по течению до 

реки Барун-Зальтара, затем вниз по  течению до впадения в 
реку Уда  

Северная  - проходит от  устья реки Барун-Зальтара вверх по течению 
реки Уда до пересечения с дорогой  Сосновоозерское - 
Могзон (Читинская обл.) 

Восточная  - проходит по дороге  Сосновоозерское - Могзон от реки 
Уда до границы с Читинской областью  

Южная  - проходит от  пересечения дороги Сосноозерское - Мо-гзон 
с границей Читинской области,  далее по этой границе, 
затем по границе Кижингинского и Еравнинского районов 
 до истока реки Хойто-Аса  

 
 
 

  



Приложение N 8 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 07.04.2003 N 126  

Описание границ государственного природного биологического заказника "Улюнский" 
Баргузинского района Республики Бурятия  

 
     Площадь заказника составляет 19230 га. 
 
  Северная  - проходит по  водоразделу Баргузинского хребта, вдоль 

границы с Забайкальским национальным  парком до распадка 
истоков левого притока р. Улюн  

Восточная  - идет от истока  левого притока р. Улюн вниз по течению до 
его впадения в р.Улюн, огибая с.  Улюн до пересечения с 
трассой Баргузин - Курумкан  

Южная  - проходит по  трассе Баргузин - Курумкан до моста через р. 
Нестериха  

Западная  - проходит от  моста через р. Нестериха вверх до слияния с р. 
Тургомол, далее вверх по р.  Тургомол до ее истоков, затем до 
водораздела Баргузинского хребта  

 
Описание границ государственного природного биологического заказника "Кондинский" 

Еравнинского района Республики Бурятия  
 
     Площадь заказника составляет 16320 га. 
 
  Северная  - проходит от  устья реки Урса по реке Конда до пересечения с 

автодорогой Чита - Романовка  
Восточная  - проходит от  моста через реку Конда по трассе Чита - 

Романовка до границы с Читинской  областью  
Южная  - проходит от  пересечения трассы Чита - Романовка по границе 

с Читинской областью до истока  реки Урса  
Западная  - проходит по реке  Урса вниз по течению до впадения ее в реку 

Конда  
 

 
 

  



Приложение N 9 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 07.04.2003 N 126  

Описание границ государственного охотничьего заказника "Таглейский" Джидинского 
района Республики Бурятия  

 
     Площадь заказника составляет 17000 га. 
 
  Северная  - проходит по реке  Темник до водораздела рек Таглей и 

Темник - Горхон  
Восточная  - идет по  водоразделу рек Таглей и Темник - Горхон до 

хребта Малый Хамар-Дабан  
Южная  - проходит от  хребта Малый Хамар-Дабан до водораздела 

рек Таглей и Харгантуй  
Западная  - идет по  водоразделу рек Харгантуй и Таглей до реки 

Темник  
 

 
 

  



Приложение N 10 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 07.04.2003 N 126  

Описание границ государственного природного биологического заказника "Боргойский" 
Джидинского района Республики Бурятия  

 
     Площадь заказника составляет 43360 га. 
 
  Северная  - проходит от  урочища Холый по трассе Улан-Удэ - Закаменск 

до пересечения полевой дороги  Боргой - Дырестуй  
Восточная  - проходит по  полевой дороге Боргой - Дырестуй до 

пересечения трассы Белоозерск - Дырестуй,  далее идет на 
северо-восток до острова Верхний Дырестуй, затем 
поворачивает  на юг по протоке до впадения в р. Джида  

Южная  - идет по р. Джида  до с. Тасархай  
Западная  - проходит от с.  Тасархай по полевой дороге по урочищу 

Холый до трассы Улан-Удэ - Закаменск  
 

 
 

  



Приложение N 11 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 07.04.2003 N 126  

Описание границ государственного природного биологического заказника 
республиканского значения "Тугнуйский" Мухоршибирского района Республики Бурятия  
 
     Площадь заказника составляет 36085 га. 
 
  Северная  - проходит от села  Хошун-Узур по тракту, ведущему в с. 

Тугнуй, до отворота автомобильной дороги  на с. Тугнуй  
Восточная  - проходит от  отворота автомобильной дороги на с. Тугнуй 

вправо по ур. Левый Круглый по  полевой дороге через ур. 
Королевское, Широкая Падь до с. Харашибирь  

Южная  - от с. Харашибирь  по реке Сухара до пересечения тракта, 
идущего из с. Мухоршибирь в г.Улан-Удэ  

Западная  - проходит от реки  Сухара по тракту Мухоршибирь - Улан-
Удэ до села Хошун Узур  

 
 
 

  



Приложение N 12 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 07.04.2003 N 126  

Описание границ государственного природного зоологического заказника 
республиканского значения "Верхнеангарский" Северо-Байкальского района Республики 

Бурятия  
 
     Площадь заказника составляет 26200 га. 
 
  Северная  - проходит от реки  Ангаракан на восток вдоль правого берега 

реки Верхняя Ангара  
Восточная  - по подножию  Баргузинского хребта до Такшаков  
Южная  - от Такшаков по  берегу озера Байкал до устья протоки 

Дулесма  
Западная  - от устья протоки  Дулесма, по протоке Дулесма до выхода ее 

из реки Верхняя Ангара, по реке  Верхняя Ангара до устья реки 
Ангаракан  

 
 
 

  



Приложение N 13 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 07.04.2003 N 126  

Описание границ государственного природного зоологического заказника 
республиканского значения "Кижингинский" Кижингинского района Республики Бурятия  
 
     Площадь заказника составляет 34240 га. 
 
  Западная,  северо-

западная  
- начинается от  озера Долган по ручью до реки Кижинга. 
Далее по реке Кижинга и затем вдоль  границы земель 
Верхнекижингинского сомона, пересекает территорию 
 крестьянского хозяйства Грудинина Н.М. и идет по 
сельхозугодиям (пашня,  сенокосы) до 4 км (от перекрестка) 
проселочной дороги, затем по прямой,  дальше по краю 
озера, пройдя по территории крестьянского хозяйства, 
выходит к  ключу. Далее от ключа по полевой дороге до 
овцефермы  

Северная  и северо-
восточная  

- от овцефермы до моста  (через оросительную канаву) и по 
полевой дороге до следующей овцефермы. Далее  по 
сельхозугодиям через лес по водоразделу рек Селенга и 
Хулента, Барун -  Зура-Заха к югу, к границе с Читинской 
областью  

Южная,  юго-западная  - по границе с  Читинской областью на протяжении 19 км, 
затем на запад по водоразделу рек  Барун-Хул и Зун-Хул до 
озера Долган  

 
 
 

  



Приложение N 14 
к Постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 04.07.2003 N 126  

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО БИОЛОГИЧЕСКОГО 
ЗАКАЗНИКА "ДОРОНГСКИЙ" БАУНТОВСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ  

 
     Приложение утратило силу. Постановление Правительства Республики Бурятия от 
23.12.2004 N 2004 N 285 
 


